doctrinarum commemoravimus, nunc tertium restat, ut quaeramus, unde tandem Christiani notitiam christianam hauserint, fuerintne in manibus omnium fontes christianae religionis, biblia? Sed ne in latiore campum vagemur, distinctius anquiramus utrum in Arabia bibliae fuisse videantur neene. Priusquam hoc exponamus, illud brevis- sime praeiiciamus quod nobis in mentem venit de scriptura Arabum.¹⁾ Systema litterarum, quo etiam nunc utuntur Arabes exceptis quibusdam parvis commutationibus, videtur inventum esse Meccae, aut eo allatum tempore Abdel-Mottalib. Id appellatur „Djazm.“²⁾ Praeterea quod Arabes commercia multa habebant cum Christianis et Judaeis maximam in partem in Syria habitantibus hic et ille hebraicas et syriacas litteras scribere et legere discebat. Exemplo est Waraka qui litteris Hebraeorum usus esse dicitur.³⁾ Idem de compluribus Arabibus nobis traditum est.⁴⁾ Sane universa plebs ab hac arte abhorrebat; singuli tantum docti eique qui haberent commercii coniunctiones cum Syriae incolis huius artis gnari erant. Artem scribendi notam fuisse, apparet etiam e variis fragmentis et libris, quae ex illo tempore servata viden-

XII, 700.) Quod nusquam doctrina de satisfactione et redemptione, de necessitate cruentae poenae, quam Jesus Christus subiit, existebat, Moammad quoque de hac re non disseruit, quamvis paullulum, ut videbimus, notaverit. Cum cardinalis christianitatis tunc quaestio, nempe de Jesu persona, in Korano quoque multum tractetur, fidum speculum illorum temporum in universali potest nominari.

1) Confer: *Essai sur l'histoire des Arabes*, par Caussain de Perceval. Paris 1847. Tome premier, p. 29 ff.

2) Sprenger Bd. 1, p. 130: Wenn auch die arabische Schrift zur Zeit des M. ziemlich neu war, so war es doch nichts Neues, die arabische Sprache zu schreiben.

3) Bochâry, p. 3.

4) Rénan, *Histoire des lang. Sem.* Bd. I, p. 326. Hic legimus, non solum Judaeos, sed etiam christianas arabicas gentes ut Ghassân et Jyâd, quod in finibus Syriacis habitabant, hebraeae legisse: quod intelligimus, eos usos esse alphabeto hebraico.

tur esse. Sprenger multa eiusmodi attulit, quae quidem a Noeldeke reprobandur.¹⁾ Translationes bibliae arabicae complures hodie existunt,²⁾ ex quibus quaedam partes antiquis temporibus ortae esse videantur. Hoc etiam demonstratur eo quod Eusebius tradidit de Pantaeno, ecclesiae praeceptore alexandrino, qui vivebat medio secundo saeculo aut paulum post. Hic venisse dicitur in Indiam, quam plurimi intelligunt Arabiam meridionalem et ibi invenisse evangelium Matthaei, ibi relictum ab apostolo Bartholomaeo, idque *Ἐβραίων γράμματα*. Veresimile est, hoc evangelium in linguam arabicam translatum esse et ad hoc alphabetum hebraicum usurpatum. Porro in medium proferendum est, quod Ibn Jshak p. 150 ex antiqua translatione evangelii Johannis cap. 15, 23 - 27 et 16, laudat; haec translatio non scripta est in pura lingua arabica, qualis est ex Corano composito, sed adscribenda est „dem vorislämischen arabisch-christlichen Schriftthume.“³⁾ Quae cum ita sint, haud dubie statuere possumus, Christianos arabicos, usurpantes litteras hebraicas et dialectum paullulum ab aliis dissentientem, bibliae totius et quorundam inde librorum translationes possedissee.⁴⁾ Lingua erat arabica, littera hebraica aut syriaca. Repugnamus igitur iudicio Noeldekei, quod longe aliter sonat.⁵⁾ Sane etiam hoc addimus, totas bib-